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Pracovní rehabilitace – Individuální plán pracovní rehabilitace

V dnešní době, tzn. na počátku třetího tisíciletí, má již každý člověk právo na

svobodnou volbu povolání a získávání prostředků pro své životní potřeby. I lidé se

zdravotním postižením mají stejná práva jako ostatní občané, proto mají nejen právo na

zvláštní (přizpůsobené, upravené) pracovní podmínky, ale také na pomoc při přípravě

na zaměstnání.

K tomuto účelu slouží pracovní rehabilitace. Pro klienty jenž jsou osobami se

zdravotním postižením, je potom především určen individuální plán pracovní

rehabilitace. Pracovní rehabilitace, je v ČR zakotvena v zákoně č. 435/2004 Sb.

Cílem mé práce bylo popsat specifické kroky a postupy k integraci zdravotně

znevýhodněných osob v rámci otevřeného trhu práce, zejména pak popsat stávající

způsoby umožňující zhodnocení aktuálního zdravotního potenciálu klienta se

zdravotním postižením jako předpokladu integrace na trhu práce.

Klíčovým bodem práce bylo stanovení kvalitativního výzkumu. Metodami

výzkumu byly analýzy dokumentů, technikou posléze obsahová analýza dokumentů

týkajících se klientů znevýhodněných na trhu práce. Pro sběr primárních dat byla

použita metoda pozorování – technika dotazník.

Ve své práci, jsem se zaměřila na výzkum prováděný v regionu Chomutov a Žatec,

který byl prováděn v rozmezí září 2008 až prosinec 2008 v Chomutově za pomoci

společnosti EDOST s.r.o., Úřadu práce Chomutov, Nemocnice Chomutov –

rehabilitační oddělení (ambulantní část) a Nemocnice Ústí nad Labem – rehabilitační

oddělení. Osoby, které byli do projektu zahrnuti, jsou uchazeči o zaměstnání, kteří jsou

dlouhodobě nezaměstnaní a mají určitou míru disability.

Cíle práce byli splněny, hypotézy práce se potvrdily v souladu se zákonem

č.435/2004 Sb.

Jsem si vědoma, že uvedené skutečnosti (teoretické i empirické), mohou být

podkladem a výzvou pro hledání dalších nástrojů a cest, umožňujících zkvalitnění

systému vedoucího k zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

Work Rehabilitation – Individual Plan of Work Rehab ilitation

Nowadays, namely at the beginning of the third millennium, every individual is

entitled to free choice of occupation and acquisition of the means to satisfy his/her

necessaries of life. Even the handicapped people have the same rights as the other

citizens and they therefore have not only the right to a special (adapted, modified)

conditions of work, but also to assistance in the preparation for employment.

Work rehabilitation serves to this purpose. In particular the individual plan of work

rehabilitation is designed for the clients – handicapped persons. The work rehabilitation

is embedded in the Czech Republic in the Act No. 435/2004 Coll.

The objective of my work was to describe the specific steps and procedures leading

to integration of physically disadvantaged persons within the open labour market, in

particular to describe the existing methods enabling the evaluation of the current health

potential of the handicapped client as a precondition of integration on the labour market.

The determination of qualitative research was the key point of the work. The

research methods applied comprised the analyses of documents, technical and then the

content analysis of the documents concerning the clients disadvantaged on the labour

market. To collect the primary data, the observation method – the questionnaire form –

was applied.

I focused in my work on the research in the region of Chomutov and Žatec, carried

out from September 2008 till December 2008 in Chomutov with the assistance of the

company EDOST s.r.o., the Labour Office Chomutov, the Hospital in Chomutov –

rehabilitation ward (outpatient part) and the Hospital in Ústí nad Labem – rehabilitation

ward. The persons involved in the project are long-term unemployed job applicants with

a certain size of disability.

The objectives of the work were complied with and the hypotheses of the work

were confirmed pursuant to the Act No. 435/2004 Coll.

I am aware that the stated facts (theoretical and empiric) may constitute the basis

and challenge to search for additional tools and ways to enable quality improvement of

the system leading to employment of handicapped persons.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím
pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.
Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím
se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve
veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých
Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 25. května.2009 Bc. Jitka Bienertová

Za odborné vedení práce děkuji PhDr. Jaroslavu Dostálovi. Dále patří můj dík také

společnosti EDOST s.r.o., Úřadu práce a Nemocnici Chomutov-Rehabilitační oddělení

ambulantní část, kteří byli ochotni se mnou spolupracovat.

- 6 -

Obsah

Úvod 8

1. Současný stav 9

1.1 Vymezení pojmu rehabilitace 9

1.2 Pracovní rehabilitace 10

1.2.1 Historie pracovní rehabilitace 11

1.2.2 Právní úprava pracovní rehabilitace 12

1.2.3 Pracovní rehabilitace, zaměstnávání,chráněná práce 17

1.2.4 Individuální plán pracovní rehabilitace 19

1.2.5 Cíle pracovní rehabilitace 19

1.3 Mezinárodní klasifikace poruch, disability a handicapu 20

1.4 Mezinárodní klasifikace funkční schopnosti, disability a zdraví (MKF) 20

1.5 Legislativní normy týkající se osob se zdravotním postižením 22

1.6 Evidence osob se zdravotním postižením 24

1.7 Ochrana práv osob se zdravotním postižením v České republice 25

1.8 Působnost Úřadu práce v rámci zařazení do pracovního procesu 26

1.9 Zabezpečování zaměstnání občanů se změněnou pracovní schopností 28

1.10 Chráněné pracovní místo a chráněná pracovní dílna 29

2. Cíle práce a hypotézy 34

3. Metodika 35

3.1 Popis cílového souboru 36

3.2 Metodiky hodnocení psychosenzomotorického potenciálu člověka 37

3.2.1 Metodiky 1. sledu 39

3.2.2 Metodiky 2. sledu 40

3.2.3 Psychologické hodnocení v rehabilitaci 42

3.2.4 Logopedické vyšetření v rehabilitaci 45

3.3 Vyšetření fyzických pracovních schopností metodou Isernhagen WS jako

součást ergodiagnostiky 46

3.3.1 Cílové skupiny (pro koho je metodika určena, kdo ji bude využívat) 47

- 7 -

3.3.2 Metodiky vyšetření fyzických schopností obecně 52

3.3.3 Isernhagen work systém fce – popis systému 53

3.4 Kanadské hodnocení výkonu zaměstnání 63

3.4.1 Metodika COPM 65

4. Výsledky 69

4.1 Míra nezaměstnanosti v Chomutově 69

4.2 Poradenské programy 69

4.2.1 První poradenský program 69

4.2.2 Druhý poradenský program 74

4.2.3 Třetí poradenský program 79

4.2.4 Čtvrtý poradenský program 83

4.2.5 Závěrečné shrnutí poradenských programů 88

4.3 Pracovní uplatnění v Chomutově 93

5. Diskuse 94

5.1 Závěrečné zhodnocení grafů poradenských programů 94

5.2 Sběr informací 96

5.3 Rovné příležitosti osob se zdravotním postěžím 96

5.4 Cíle a hypotézy práce 98

6. Závěr 99

7. Seznam použitých zdrojů 100

8. Klíčová slova 104

9. Přílohy 105

- 8 -

Úvod

Nejvyšší formou integrace osoby se zdravotním postižením do života, není ani

z daleka zprostředkování společenského kontaktu těmto osobám, či umožnění života

bez bariér, ale je to především jejich vlastní, kvalifikovaná práce jako zaměstnance,

nebo podnikatele, de facto jejich ekonomická aktivita - nezávislost. „Práce je

nejsilnější lidské pojítko s realitou.“ (S. Freud).

V dnešní době, tzn. na počátku třetího tisíciletí, má již každý člověk právo na

svobodnou volbu povolání a získávání prostředků pro své životní potřeby. I lidé se

zdravotním postižením mají stejná práva jako ostatní občané, proto mají nejen právo na

zvláštní (přizpůsobené, upravené) pracovní podmínky, ale také na pomoc při přípravě

na zaměstnání.

K tomuto účelu slouží pracovní rehabilitace. Pro klienty jenž jsou osobami se

zdravotním postižením, je potom především určen individuální plán pracovní

rehabilitace.

Pracovní rehabilitace, jak je v současné době uváděna zákonem č. 435/2004, není


[…]


ohroženi výrazněji. Tato závislost však neplatí u zdravotně postižených osob. Zde jsou

naopak nezaměstnaností nejvíce postiženi mladí lidé a s přibývajícím věkem míra

nezaměstnanosti OZP spíše klesá.

Na první pohled ona zdánlivá abnormalita má úzkou souvislost s celkovým

chováním zdravotně postižených na pracovním trhu – s věkem přibývá podílu těch

osob, které na hledání zaměstnání zcela rezignovaly a stahují se do ekonomické

neaktivity. Proto je pro starší věkové kategorie OZP charakteristická nízká míra

zaměstnanosti, než-li vysoká míra nezaměstnanosti.

Postavení zdravotně postižených občanů na českém pracovním trhu vykazuje

stejné obecné charakteristiky, jako je tomu i v dalších evropských zemích. Nízká

zaměstnanost je charakteristická převážně pro zdravotně postižené osoby s nízkým

stupněm dosaženého vzdělání, starší osoby (zejména ve věku nad 50 let), osoby

s těžkým zdravotním postižením a osoby s mentálním postižením.

Národní rada pro zdravotně postižené zpracovala v r. 2007 Analýzu realizace

principu rovných příležitostí pro zdravotně postižené občany a definuje několik

hlavních nástrojů na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

Součástí analýzy je i tzv. „právní minimum“, jenž si klade za cíl upozornit na

právní aspekty spojené s prosazováním rovnosti a zabráněním diskriminace v pracovně-

právních vztazích. Základním předpisem v České republice je zákon č. 435/2004 Sb. o

zaměstnanosti, který upravuje zákaz diskriminace a stanovuje, co je přímá a nepřímá

diskriminace, stejně tak i to, co se za diskriminaci nepovažuje. Zákon o zaměstnanosti

dále v části III. Zaměstnávání osob se zdravotním postižením praví, že „fyzickým

osobám se zdravotním postižením se poskytuje zvýšená ochrana na trhu práce“ a

definuje, kdo je osobou se zdravotním postižením. Součástí zvýšení šancí OZP na trhu

práce je pracovní rehabilitace, na kterou mají všechny osoby se zdravotním postižením

nárok, a která představuje proces směřující k získání nebo udržení adekvátního
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zaměstnání pro tyto osoby. Pracovní rehabilitace je tak jedním z nástrojů, jenž je-li

efektivně a cíleně využívána, může vést k naplnění rovných příležitostí osob se

zdravotním postižením na trhu práce. (30)

5.4 Cíle a hypotézy práce

Cílem práce je popsat specifické kroky a postupy k integraci zdravotně

znevýhodněných osob v rámci otevřeného trhu práce. Cíl práce je naplněn.

Dílčím cílem práce je popsat stávající způsoby umožňující zhodnocení aktuálního

zdravotního potenciálu klienta se zdravotním postižením, jako předpokladu integrace na

trhu práce. Dílčí cíl práce je splněn.

Hypotéza 1: Osoba se zdravotním omezením (disabilitou) je umístitelná na trhu práce.

Hypotéza 2: Osoba se zdravotním omezením je umístitelná na trhu práce za podmínek,

že bude akceptován její aktuální zdravotní potenciál.

Hypotéza 3: Individuální plán pracovní rehabilitace umožňuje zvýšit šanci začlenění

osob zdravotně znevýhodněných na trhu práce.

Hypotézy 1, 2, 3 se potvrdily v souladu se zákonem č. 435/2004 Sb. (29)

Individuální plán pracovní rehabilitace navrhuje řešení, spočívající ve sjednocení a

realizaci souhrnných metodických postupů, pro usnadnění pomoci osobám se

zdravotním postižením, získat přístup na otevřený trh práce.
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6. Závěr

Zaměstnávání osob se zdravotním postižením je proces, který vyžaduje zvláštní

podporu. Nemyslím zde pouze možnost využití nabídky Úřadu práce v oblasti pracovní

rehabilitace pro osoby se zdravotním postižením, která je uvedena v zákoně č. 435/2004

Sb. o zaměstnanosti a navazujících novelách, ale, z globálního hlediska vzato, ucelený a

navzájem propojený proces péče a pomoci osobám se zdravotním postižením při

uplatnění na trhu práce.

Spojení metodik, kterými se mimo jiné ve své práci zabývám, nabízí možnost jak

zhodnotit aktuální pracovní potenciál osoby se zdravotním postižením. V praxi se tak

může stát dalším pozitivním přínosem urychlující proces začlenění osob se zdravotním

postižením na pracovní trh.

Mnoho otázek a témat ohledně začleňování osob se zdravotním postižením zůstává

i nadále v područí budoucnosti (nevyřešeno). Jako první příklad bych uvedla sporadické

využívání pozitivní rekomandace u osob se zdravotním postižením. Nebo neúměrná

časová prodleva od doby vzniku situace, kdy se z člověka stává osoba se zdravotním

postižením a jeho následné zařazení na pracovní trh aj.

Dalším mým záměrem, při zpracování této práce, bylo zdůraznění významu

aktivní profesní spolupráce všech článků řetězce podílejících se na integraci osob se

zdravotním postižením v rámci společnosti.

V neposlední řadě bych chtěla také zdůraznit všeobecný, pozitivně ekonomický

dopad pro společnost, kdy zkvalitněním a propojením systému péče o osoby se

zdravotním postižením, dojde i ke snížení časové dotace v celém procesu začlenění

osob se zdravotním postižením na trh práce, a tím také k úspoře vynakládaných

prostředků ze státního rozpočtu v dané oblasti.

Jsem si vědoma, že uvedené skutečnosti (teoretické i empirické), mohou být

podkladem a výzvou pro hledání dalších nástrojů a cest, umožňujících zkvalitnění

systému vedoucího k zaměstnávání osob se zdravotním postižením.
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