## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Jitka Bienertová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> PhDr. Ing. Pavel Novák
<i>Katedra:</i> Sociální práce a sociální politiky
<i>Název diplomové práce:</i> Pracovní rehabilitace – Individuální plán pracovní rehabilitace
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><li><u>1. Aktuální</u></li><li>2. Užitečné a prospěšné</li><li>3. Standardní</li><li>4. Neobvyklé</li></ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><li><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li><u>2. Logická – systémová</u></li><li>3. Logická – tradiční</li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li><u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u></li><li>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li><u>2. Velmi dobré, funkční</u></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none"><li><u>1. Originální, inspirativní názory</u></li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><li><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u></li><li><u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u></li><li>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"><li><u>1. Výborná</u></li><li>2. Přijatelná</li><li>3. Nevyhovující</li></ol>

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Uvedená diplomová práce splňuje všechny požadavky na ni kladené. Autorka zajímavě zpracovala vybrané téma a ke svým závěrům má dostatečnou oporu v literatuře. V teoretické části nás seznámí s historií pracovní rehabilitace, legislativní stránkou i mezinárodní klasifikací handicapů. Samostatnou kapitolu věnuje také chráněným dílnám a působnosti úřadů práce.

V metodologické části autorka pracovala s metodou obsahové analýzy dokumentů, kterou doplnila o pozorování. Na základě studia odborné literatury si stanovila tři hypotézy. Hlavním cílem práce bylo popsat cestu vedoucí k integraci zdravotně postižených na otevřeném trhu práce. Z obsahové analýzy získala autorka dostatek dat, aby mohla formulovat relevantní závěry a potvrdila stanovené hypotézy.

Autorka dobře pracuje s literaturou a získanými daty, všechny odkazy na použitou literaturu jsou řádně označeny. Zjištěné závěry doporučuji k využití jak při výuce, tak zejména při využití v praxi. Navrhuji komisi hodnotit přeloženou práci známkou výborně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Kde spatřujete, na základě svých zkušeností z výzkumu, hlavní využití Vaší práce v praxi?

Datum: 3. června 2009

Podpis oponenta diplomové práce.....